機號﹒

係存年限

教育部人事處函

受文者: I頭立嘉義大學人事室

發文 8 期:中攀氏濁 104年4月 21 日

4告文字號:受教人處字第 1040051697號

迷別:普通件

地址﹒受北市中山南路5號

聯絡人﹒徐玉芳

電話﹒。2-7736-6073

Email: minifang@mail.moe息。V.tw

裝 密等及解密條件或保密期限:

嘗了

線

附件:第 1次會議紀錄 (1040051697…Attach1. pdf '共 1個電子檔案)

主話:檢送本部人事處及所屬人事機構104年度「精進員工協助

方案之作為 J 工作國第 1次會議紀錄l份，請查照並配合辦

理。

iE.本:獨立JI，義大學人事室、關立宜昌青大學人事笠、I@立政治大學人事笠、圈立臺北

教育大學人事室、國立長北大學人事室、函立中央大學人事室、國立中興大學

人事室、函立勤益科技大學人事室、閻立虎尾科技大學人事笠、函立高雄大學

人事室、國主E高雄第一科技大學人事室、I@.ÌL蓋全南發建專科學校人事笠、關.ÌL

臺灣大學醫學院附設醫院北護分院人事室、鶴立陽明大學附設醫院人事室、國

立成功大學醫學院的設醫院人事室、函立土庫高級商工職業學校人事笠、 E里立

北;巷高級農工職業學校人事室、國立斗六高級中學人事笠、國立新營高級中學

人事室、懿立iS 文高級農工職業學校人事室、教育部毆氏及學前教育等人事笠

、教育部體育署人事室、I@.ÌL臺灣藝術教育館人事室、獨立牽灣磁書館人事笠

、閱立公共資訊圖書館人事][

副本﹒固立屏采科技大學人事室、本處m綜合企釗斜

直觀

第 1 頁共 1 頁

USER
文字方塊

教育部人事處及所層人事機構 1位年度推動「十獨十美」計畫

「精進員工協助方案之作為」工作獨第 1 次會議紀錄

時間: 104 年 3 月 27 日(星期五)下午 2 時 0 分

地 點:鶴立嘉義大學蘭浮校區行政大樓 2 樓第 l 會議室

主持人:教育部人事處張處長秋元 記錄:傅突嘉

出列席人員:如簽至1) 簿

安、 主席致詞:

今年是教育部「教育創新安E童年 J '創新目標主要造成:新方索、新元素、

新工具、新成員。教育部人事同仁面對法律風險高及工作負擔葷的工作環

境，為改善前述情形，因此人事處雪是所屬機關人事單位今年度重，點工作要做

下列三件事第一，完備整合教育人員人事法令，建立法的體系脈絡;第二，

細化標準作業流程 SOP; :第三，引進及善用數位化工具~統。如能完成上述

三件工作，則能解決二個問題第一，降低外部風險，建立友善環境，做對

的事。第二，校對各項人事資料，增加人事工作正確性，減少內部負擔。本

年度各工作圈也要針對上述三件工作及解決二問題配合研議，祈吩各位同仁

共同努力。

貳、討論事項:

提察一

案由:擬訂「教育部及所屬機關(構)學校員工協助方案實施計畫 J (草案)
及中自闊的表，提請 討論。

說明:

一、依據行政院 102 年 4 月 2 日說授人綜字第 1020029524 號函核定之「行
政院所屬及地方機關學校員工協助方案」言丁定。

二、檢附每揭實施言十畫(草案)暨相關附表 o (是若要N伴說 l f{.JUt15 f{ )

決議:照案通過，將由教育部函文所屬機關(構)學校配合椎動辦理。

提索二

業由:擬訂「教育部及所1萬機關(構)學校 104 年「精進員工協助方案~

全面顧牢牢』推動計畫 J (草案)及相關彙整表，提請 討論。

3兌明:

一、依據「教育部及所屬機關(構)學校員工協助方案實施計畫 J (草案)

言了定。

二、各項活動主辦機關學校請將成果彙整表電子椅，依活動辦理特程傳

送固立嘉義大學。
三、檢的話揭推動計畫(草案)變相關彙整表 o (追悼紛伊第 16 月在 tf， 2610

i失言義:

一、照案通過。

第 1 頁，共 3 頁

二、本工作圈 25 個所屬機關(構)學校(以下簡稱示範機關) ，帶頭示範訂

定專屬性員工協助方家椎動計室。

三、各協辦機關學校應依規定時程辨竣各項服務方索，並將執行成采提

送各主辦機關學校。

四、各主辦機關學校於時程內辦理活動完竣後，請於一過內將相關資料

提送茵立嘉義大學彙吾吾報送教育部人事處。

提案三

業由:有關本工作草草成員編組、分之相關事宜，提請 討論。

吉兌明 :

一、依據「教育部及所屬機關(構)學校 10往年 f精進員工協助方案~全

面顧牢牢』推動計畫 j (草案) ，初擬編組及分工事宜。

4 、本工作崗總經及權貴分工表請各國員審視是否妥過? (品Ti婆為'#第 27月

Æ$28l0
三、檢的本工作圓圓員名單供參。「譯系IW存款 2.9 Jf J.:籽 30 }ï)

決議:

一、照案通過。

二、有蹋「員工共通性需求的主題講座或活動 J、，.第一線主管敏0.. 1支教育

訓練j"承辦人員教育訓練J 三項活動，如參加人數眾多，恐影響研

習效益，美初步規釗以 25 個示範機關所屬同仁為參訓對象，立在與教
育部人事處討論確認。

三、第一線主管敏0..度教育訓練之「第一線主管」定義，將與教育部人
事處討論確認。

提案四

案由:本工作圈作業時程甘特圈，提請 討論。

說明:

一、依據教育部人事處 104 年 1 月 14 白受教人處字第 1040004637 號函規
定，本工作圈運作成果應於 10是年 8 月 28 日前完成提報。

二、檢的 rr 104 年精進糞工協助方案之作為工作國作業時程甘特國 j 1
f;r 0 (站著5' fI!f1 J;t 31 /{)

決議:照案通過。

提案五

案由:有關評選辦理員工協劫方家確吳成效之績優機關，舉辦樑竿學習活

動，提請討論。

說明:

一、為精進員工協助方案服務措施及擴大效益，請討論欲前往參訪之績優

機關、參訪目的及主題。

二、檢的參訪心得報告 l 份，請審視格式內容是否妥通? (給多月H-t戶?2 月 j

第 2 簣，共 3 頁

決議:

一、照案通過。

二、因考量交通便捷民素，暫訂參訪機級為人事行政總處推薦辨授員工

協助方案確兵成效之鱗俊機關查中市政府，並請國立屏采科技大學

i來紹f章主任協助聯絡事宜。

肆、臨持動議

案白:有路本工作國第 2 次會議閉會特問及地點，提請 討論。

決議:擬訂 5 月份於固立虎尾科技大學召問第 2 次會議，屆時請該校協助安

排相關事宜 o

伍、散會:下午 4 時 15 分。

第 3 頁，共 3 頁

教育部及所屬機關(構)學校員工協助方案實施計畫(草案)

安、依據

行政院 102 年 4 月 2 8 院授人綜字第 102002952是君主義i核定之

「行政院所屬泛地方機關學校員工協助方黨」。

貳、茵的

一、發說反協助公務時仁解決可能彩響工作效能的問題，使其以

健康的身心投入工作，提高兵工作士氣反派務效能。

二、提供多樣化的協助性措施，建立樂活關攘的工作環境，史以預

防性的觀念創造一個有效率與活力的工作文化，捉弄組織綾效

與競爭力 o

參、實施妥1美:

一、辦主吏單位:本書F人事處統籌規劉方案者?章，各機且自學校人事機

構或現，有專賣單位辦理。

二、服務模式:採聲令式(含內受式2之外賓式)放務模式，由本部

及所A善機關(構〉學校(以下鑄稱各機關〉設置單一窗口提供

內部服務，立在達給外部資源提供專業服務。

三、擬訂年度計畫:各機關每年依據員工服務需求問卷調查結呆，

擬定次一年度椎動計室，兵種規對當年炭工作重點據以執行。

閥、成效評估與改進:各機蹄於年度結束縛或各項活動辦理完成

時，應利海員工滿急沒問卷、員工訪談等蒐集相關資料進行評

估分析，檢視服務成效與目標造成度，以作為未來服務調瑩的

參考。
是拳、服務內容:

一、個人層次

(一)工作為

包括工作適應、絃織變革之言寫過、工作與生活平衡、生涯

(退休)規割、職務及練、職Ji'.專長轉換等。

(二)生活品

1.法律諮詢:包括公務上面臨的法律鴻超、李禍、債務、遠

義、婚對鈞、買賣房屋或汽(機)學糾紛、購庭或是巨星契約等

法律跨越諮詢旅務。

2. 護財諮詢:包括投資竣財、稅務處波、節稅建議、係儉規劃

等金融誇詢服務。

(三)健康渴

1.心玉堂健康:包括壓力吉蹲過、人際關條、情緒管授、夫妻或親

子游遂、戰場人j繁溝通、!t.汲各階段重大危機之飽應與管理

等。

2. 醫療保健:提供各機關公務同仁各項醫療條健措施反氏鬧獨

體現有醫療保健資源等相關訊息。

(四〉其他協助:各機 n~得裁量N辦復其他多元化的服務內容(秒~

如:於同仁婚、爽、喜、凌嗨，主動提供相關服務資訊)。

二、組織及管竣層次:就提高士氣、增進商隊效能及競爭力等有共同

需求之單位豆民主管，辦主里閻健當客商或挽劉訓練。

(一)組織渴

包括絃織變革管理、君主大壓力事件管理、績效改善、方案宣

導等。
(二)管理面

包括領導統御、危機處授、函 i喙建立、主管協助轉介技巧

等。
但、方案幸免劃重點:各機括自依機關狀況祝會j合適的方讀書服務縛，;，t循

下列主重點辦竣'以期有限資源發揮最大效益。

一、作業流巷里明確簡化:

各機關應依業務性質、機關願景及員工需求建置專屬性的員工協

助方案實施計畫或推動措花，以象統化方式盡是合內外部資源，建

才薄一個流經簡化、有系統、有重且織的員工協助總絡，提供符合員

工需求的資源發合服務。相關作業範例如的件，供各機關參考遂

用。

的件一「教育部及所屬機總學校推動員工協助方察處按:沒經商」。

的表一「員工協助方書長心玉皇檢測表 J 0

附表二「員工協助方家需求調至是表」。

附表三「員工協功方案心王軍誇商服務申請表 J 0

附表白「糞工協助方案心理言書商評估表 J 0

的表五「員工協助方家心理諮高級務滿意沒溺愛表」。

符合表六「員工協助方察滿意庭調查表 J 0

二、量化管理掌援需求:

各機關-ar透過問毒品調查方式(服務需求時拳、心理壓力景表... ) ,

進行員工需求暈化評估，主動發現及協助河仁解決可能影響工作

致能之粉絲愕題，主主根據員工問題、需求調查結采，椎動年度重

點工作。

三乙、遵照多元管道主史書宇:

各機關可透過各種管道:1.機關內各項會議(主管會議、員工底

發會...)、宣導說明會、講f盔、研習訓練等活動; 2. 製作宣等手

2

冊、海報、影片及宣傳 DM 等相關資料; 3. 建笠內部早早屬網站; 4.
傳送電子 DM 成刊物; 5. 辦理活動(如有獎徵答)等室導方式，加

強同仁對員工協助方案的功能、本自閥混務措施內容與種類的聞發

解。

四、辦里更多緣化講座與活動:

各機鏘有f依機關狀況與員工需求，規畫f設計相關課程講座(壓力

管正史、領導管理、特定對象規劃課程... )、種子訓練(主管敏J.iÆ

度訓練、承辦人員訓練... )、主己是是活動(健康減愛、 E留嫂諮

詢... )、專業顧問諮商(心理誇詢、王里財法律言咨詢... )等活動，

協助同仁生活、工作與身心之健康檢辰。

五、服務流程係互會性:

各機鞠應針對提供的各項服務流塔里，強化係且當措施，立主透過宣導

使員工商奈解桐樹保密措施，營造可以讓員工信任的服務機制，提

升使用意願。

六、服務成采回饋﹒

各機關透過蒐祭使用場的滿意度和回饋，了解是否符合員工的期

待與需求，逾B寄檢視調發方案，立主針對特殊狀況或偽業需要，進

行儲量空管竣與追蹤，以期協幼員工恢復工作表現與士氣，進均增
進屋且織學貴重效能。

賤、伶軍史責任:各城關辦理本方索各項JlU幸峙，應遵守下列倫攻規範

及係發責任，立tJ.l1r，事先明確告知同仁以給其權益。

一、同仁求助於本方案之決定應出於個人a 曲意志。

二、本方案各項服務程序之制定與實施，應吊裝徐向仁不會因推介接

受治療、諮商或警療個人的問題而影響其工作、隊還及考績等

相關權益。

三、本方案各項服務之所有紀錄，及求助同仁之個人背斜，均J.I1r，依

相關法令及專業倫理予以係在會反保存，非經法律程序或當事人

書函授權同意，均不得提供給任何單位或他人。

桑、附則

一、為期本計畫實施效議，由本部成立「精進員工協助方索之作為

工作觀 J '負責擬定推動年度計章，俾各機關據以辦理於每年 7

月 15 8 前查填具體成效送本部人事處查核，其相關年度計畫

另訂之。

二、推動本方黨業務著手于績效之人員，得的予獎勵或列入年終考績

之參考。
三、辦王軍本方案所需之經費，由各機關編列預算或白相關經費項下

文應。

3

I Fi<J#- I
教育部.&.所發機關(構〉學校推動員工協助方案處草叢流經風

員
工
自
我
申
請

員
工
需
求
調
益

(
附
表
一••

A
M提
檢
測
、

附
表
二••
話
求
調
益
求
〉

主
管
泛
開
門
事
品
仲
介

申
苛
責
單
位
推
介

跨
越
發
現

銀翔言書寫、資源串串介

個案管理、管草里諮商
口
一

嘴
間
一

務
一
位
能

服
一
草
草

二
實
事

學
一
導
人

問
題
評
估 教育訓練、成長課程

評估

一一一一一}一一一一一…一一一一一…援物臨一l…一一一一一一一一一之i哇哇空空

勻
，
'
，
蔣
介
泛
其
他
專
業
機
樣

問
題
解
決 人

事
單
位

安
排
專
業
人
員
協
設

專
食
單
位

(
附
鹿
三••

A叫
嚷
諮
商
服
務
申
請
在
、

盼
我
四••

吋
呻
揖
峙
冊
商
持
槍
在
〉

健
康
諮
詢
服
務

生
活
誇
詢
服
務

工
作
誇
詢
服
務

滿意庭調委與後續追綜

(偽裝1i..:心建言書寫服務滿意度調查表、

的表大:員工協助方案滿意度調查表〉

調查結采做為員工協助方案改進之依據

回
路
明
機
制

是

I NHd I
晨1二協助方案心建盤還i主

親愛的夥伴，您好:

在忙碌的生活中，身心難免會承受許多壓力;此份心理檢測可以

幫助您炙瞭解自己的身心適應狀況，及做為尋求專業人員協助的參考

資料。

000 敬敘

第一部分 筒式健康量表(BSRS由5 :協助個人聞發解心竣困擾程度的量表)

請您仔細回想這一道(包括今天) ，是否有以下鴻超使您是色列函授或苦惱約程度，然

後盟退一個您認為最能代表您在武覺的答袋。

完全沒有 輕微 中等程度 厲害 非常為客

。1.是說覺緊張不安 o 2 3 是

。2.覺得容易苦惱或動怒 。 2 3 4

。3.成覺蓋全鬱、心情低落 。 2 3 4

。4.覺得比不上別人 。 2 3 是

05.種自氏困難，譬如難以入潑、
。 2 3 4

易草草或早居里

1.計分方式
將各逐項分毅力。總，便可符到計分給呆，我的加總分數為 分。

2. 分數解釋

繼麟麟

OK! 您的身心健康狀況，不錯，繼續維持，誰多與他人分享悠處理壓力的心得!

聽獵鑽
請注意!您、可能要注意自己的情緒狀況，請注意要放鬆心情。

繼變觀
您茵通守狀況可能有情緒的擾，建議您找專業人員談一談。

頭鑽舉臨
您的身心健康狀況可能需妥專業人員的協助， 2青找內部早早責人員協助轉介處迎。

5

第二部分過勞量表

「迫勞」箱的是一種身心耗弱狀態，乃是長期處在高度心理壓力之下的壓力反應。

你累了嗎?! iMi別看，您、是否通勞了呢?

請依您的個人狀況，依序盟還符合您狀況的選頃。

一、個人相闖過勞(個人生活成受J:.疲勞、嫂力上透支、情絡上耗鴻程度的量表)

常常
有時候 不常

從來或幾
總是

乎從來

。1.你常覺得疲勞嗎? l 2 3 是 5

。2.你常覺符身殼上體力透支
2 3 4 5

嗎?

。3.你常覺符情絡上心力交痺
2 3 4 5

嗎?

04.你常會覺得， r 我快要撐不
2 3 4 5

下去了」嗎?

05.你會覺得精疲力竭嗎? l 2 3 是 5

06.你常常覺得鹿弱，好像快要
2 3 4 5

生病了嗎?

1.宮十分方式

蓋上皇盤三

將各選項分數轉換如下 :(1)100 ; (2)75 ; (3)50 ; (4)25 ; (5)0 。將第 1-6 趣的

符分相加，除以 6 '便可得到個人相關過勞分數，我的分數為一一一一一分。

2. 分數解釋

蠻變盤盤
您的過勞程度輕微， lf!， j直不常是拉到疲勞、體力透支、精疲力竭、或者虛弱好像a除1.

病的樣子。

艦艇麟

你的俗人過勞程度中等。您、有時候戚到疲勞、體力透支、精疲力竭、或者虛弱女子像

快生拉克的樣子。建議您找出生活的壓力漲，進一步的調遂自己，增加放鬆與休急的

自寺悶。

雖雖懿雖

6

您的個人過勞程度嚴重。您時常戚到疲勞、體力透支、精疲力竭、或者虛弱好像怯

生病的樣子。建議您適度約改變生活方式，增加運動與休聞自寄閑之外，您還需要進

一步尋找專業人員會害者句。

二、工作相關過勞(對於工作的過勞程度，色，令因工作產生的疲勞、挫折戚、被工

作祟垮了及情絡上心力交痺程度的量表)

。7.你的工作會令人情緒之心

力交痺嗎?

。8.你的工作會主義你覺得快要

系垮了嗎?

09.你的工作會讓你覺得挫折

嗎?

10.工作一聲夭之後，你覺符精

疲力鴻嗎?

11.上班之前只要想到又要工作

一直是天，你就覺得沒力嗎?

12.上班時你會覺得每一刻都

很難熬嗎?

13.不工作的特候，你有足夠的

精力 F告脫;t或家人。為?

1.計分方式

盡全投蠱i

很嚴重 嚴重

2

2

2

總是
常常

B

2

2

2

有一些 輕微 非常經微

3 是 5

3 4 5

3 4 5

有時候 不常
從未異見幾

乎從未

3 哇 5

3 4 5

3 4 5

3 是 5

將各逐項分數轉換如下: (1)100 ; (2)75 ; (3)50 ; (4)25 ; (5)0 。第 13題約分

數轉換為 ::(1)0 ; (2)25 ; (3)50 ; (的75 ; (5月的。將于問題之分數相加，並

除以7 '便可得到工作相勝過勞分數，我的分數為…一一一一分。

2. 分數解釋

您、的工作相關過勞程度輕微，您的工作益不會談您是直覺很沒力、心力交萍、很投折。

雖灑豔餾
您的工作相關過勞程度中等，您有時對工作感覺沒力，沒有興趣，有點挫折。

7

繼鑽繼繼
您的工作相闖過勞程度嚴重，您已經快被工作累垮了，您成覺心力交痺，~覺挫折，

而且土耳汪惡毒者F很難熬，此外您可能缺少休閑時間，沒有特前陪伴家人朋友。建議您

適度的改變生活方式，增加遂動與休閑哥哥閑之外，您還需要進一步尋找專業人員諮

詢。

第三部分基本資料

服務機臣是反單位:

8

IIIHU I 員工協助7i欒需求調至是表

綴，愛的夥伴，您好:

為了提供同仁在生活、工作與身心健康等各方弱的服務更為完善，宮會您

扮~填寫這份符券，作為未來規創辦攻方向之參考，是拉謝您的協助與寶貴的

意見，謝謝。

000敬反
I名言司正是義 1

員工協助方黨:針對員工的需要所提供的一發協助計章，目的在透過系統性管道，協助員工

解決生活、工作與健康上的時趣，提升工作效施。

安、 協助Æl務需求

1.就工作曲而言，您、希望機關提供哪些協助?【可被選:豆豆多遂 2 項】:

口至lJ職工作適應 口工作生涯發展 口怯別歧視 日退休生法規劃

口工作詢盤協助 口人際街突協調(同事眉目錄) 臼性較援問題協助

口管經制度(包含組織變革) 臼其他:

2. 就生活面的言，您希望機關提供哪些協助? [可複選:互之多還 21頁]:

口生活管理(特筒與品質的管理) 日藝文活動(社lIJ i活動或比賽等)

口夫妻溝通 口保險竣財規對 日債務問題處理 口法律言咨詢

口人際關係、管豆豆(親友互動) 口未婚交友服務 臼棍子教育

口緊急事件處理協助 口其他:

3. 就健康竭而言，您希望機關提供哪些協助?【可被選:至多選 2 項] :

口情結管理課程 口壓力管竣 巳心正史書客商與給善事 已醫療保健諮詢

口煙癮秘泌講座 口飲食學餐 口畫畫龍評估

口其他:

4. 盡是繼而言，您最希望機關提供哪方為協助?

口工作方面 口生活方面 口健康方渴 口其他:

9

5. 您認為彩響您使用「員工協助方案」的首要因素為何?

口保密，性 口專業性 臼費用 口服務規樣 巴特闊無法配令

口其他:

6. 其他建議:

貳、 義本資料

服務機關及單位:

您的寶貴意兌是我們改善的動力!

再次威謝您、的填答，謝謝。

10

I RHt3 I
員工協助方黨心理諮商服務申請表

編號: 填表 a期:年月 a

服務機串串

職稱
(單位)

生生名 性別
。另
口女

聯絡電話
公:

子機:
電子信給

問題陳述

(鑄述)

附誰:

1.申請表填寫完蔡後謗以電子郵件方式逕寄員工協助方察專層信箱。

。@OOOOOOO ，將以密件處嫂。
2. 申請者土耳其時問於機關外接受諮商輔導，應依請假規划規定辦攻請

假事盒。

3. 本黨資料均依相紛法令且主專業倫授予以係發及保存，敬請放心。

1.案號:

2. 轉介之諮高師:

接 索 人 3. 言書商時悶:
員 是S 見

(由λ事λ其最早貴單祖曉自) 甚.言書商地點:

5. 椅充說明:

後綾追蹤情形 1.追蹤略問:

(由人事λ買車專賣單位串串)
2. 追蹤情形:

11

巨立
員工協助方案心理詩商評估表

2藍本資料

黨 我 ，t~主 耳4

當害商特間 當事商地點

幸福導紀錄

索主主玉言昨紡題及期望:

評估與建議

一、對業率的建議(如工作、生活的小叮嚀)

二、對機關的建議(如工作安排上可改善之處、建議繼續安排游商輔導等〉

諮詢姆簽名: 填表白朔: 年 R 日

12

I NHt5 I
員工協助方案心理事客商職務滿意度調壺表

親愛的夥伴，您好:

為了讓本機滅貧工心J.!誇商服務炙臻完善，請您抽空填寫這份意見，

作為本業務日後改進之參考，~謝您的參與及寶貴的意見，立直祝您生活、

工作順心，謝謝!

000 敏是主

月
H

閏
月

年五四
H

次

一
月

開
女
名
計
年

吋
口
姓
共

…
叫
男
姊
設

個
答
叮
當
時
岫
僻

的
問
:
誇
受

怨
別
次
接

、
性
本
您

一
L
a
a

您覺得協吉克能給低您對問題的焦慮、不哥哥與擔"-1 口 口 口 日

您覺得在協談中得到了支持與鼓勵 臼 口 口 口 口

您覺得協吉克能增加我解決問題的信念 口 口 口 口 口

您覺得協淡後能降低跨越對1.活上的彩響 臼 口 口 口 口

您覺得協談後能降低間越對工作上的影響 口 臼 口 臼 口

您覺得諮商侮能了解我的心情是益受 口 口 口 口 臼

f@覺得當書寫師悠了解我的問題疲給 口 日 口 臼 巳
吉客商後，您對問題有更清楚的了解 口 口 口 口 口

10. 您滿1藍本機關吳三L諮商論導機制 口 口 口 口 口

1 1.悠贊成機關繼續提供本主頁言書商服務 口 口 口 臼 口

13. 其他建議:

填表白其W P 1f. 月 自

回 員工協助方黨滿意度調查表

貌，愛的夥伴，您好:

為暸解本機關員工協助 7J黨對您是否有實質幫助，請您依實際質量檢及

總知，對下列問題提供意見，作為自後持續改造之參考;本伺卷採無記名

方式，問卷給采僅為分析與方案修正參考，言青放心填答。威謝您在ã忙中

才發冗填答，並祝您生活、工作順心，謝謝!

000放放

第一部分問卷

。1.我曾尋求美:r.協幼方案(填 r;否」者，請跳豆豆 13 繼續回答〉

口是口否

02. 我認為員工協助方案諮詢服務人員約態度混再是.&..真誠

臼非常同意口同意口普遂口不同意臼非常不同意

。3. 我認為員工協助方案諮詢服務人員了解我的問題

口非常同意口詢意口普正是口不同意。非常不同意

。4. 經過員工協助方案誇詢服務人員的協助，有助於我問題的解決

口非常同意口同志口普通。不!可意口非常不同意

。5. 員工協助方案對於我的筒題是寫幫幼

口非常同志口同意。普通口不同意口非常不同意

。s. 糞工協助方察對於我耳其務要求的白夜是迷迷的
口非常同意口同意口普通口不同;t 0非常不同意

07. 如采我還有需要，我會再次尋求員工協助方察

口非常同意白同意口普通。不同念日非常不符怠

。8. 我會向其他人介紹員工協助方案

臼非常同意臼寫意口普通口不同意口非常不同意

。9. 我相信員工協助方案能做到保密及保障我的路私權

口非常同意口詢意口普通口不同;t口非常不同意

10. 喜喜錢而言，我對於員工協助方案所提供的服務戚到滿足豈

臼非常肉是~ 0同意口普通口不同意臼非常不同意

11.我 tf尋求的員工協助方案項目為(可被選)
口法律諮詢口財務誇詢 凹健康諮詢口管怨言書詢

口心耳里幸事商 口家庭防線諮詢 口工作壓力榕詢

12. 我得知本機關辦主里員工協助方案的宣傳方式為(可被選)

口量Z等海報口笠導說明會口機關總結 巴每飽月立王越性文章

13. 我未曾尋求真正協助方案，是因為....

口未有需要口不知道有員工協助方案口其他:

14. 其他建議

14

第二部分基本資料

職務: 白主管 日非主管

性別: 日男 口女

身分: 口教師 口公務人員 O~手眾教學人員 己專業工作人員

年資: 口5 年以下 口8 年至 10 年 口11 年至 20 年 口21 年以上

1f.紛: 口30 歲以下 口31 歲至 40 歲 口41 歲至 50 歲 日51 歲以上

巷尾求日期: 年 YJ 日

『可向卷到此結求，再次成謝您的填答-一

15

教育部及所屬機關(構)學校

10是年「精進員工協助方案~全面顧牢牢 J 推動計畫(草案)

金、依據:教育部及所感各機關(構)學校推動員工協助方案實施計章。

貳、緣由:

員工工作、生活、健康三方面需求的評估，對於機關推展員工協助方案

的成效有著密切性的關餘，故本言十晝以「全面額牢牢 J 的概念出發，希

望透過問是生數據分析，掌握員工相關需求，並引領所屬機關(構)學校

建構協劫機制，以多方位服務措施，適當解決員工問題，增進工作效率

與品質，提昇組織競爭力。

參、目標
一、健全教育部及所屬機關(構)學校(以下簡稱各機關)員工協助方

業作業規定，定期檢討，以做後續推動、修正之參考。

二、全面性、計畫性、持續性、深入性地落實椎動， l'史員工協助方案成

為常態性的人事服務。

三、絡白宮十晝性的活動提供多樣化的服務，促使友善職場環境的形成，

建構互動良好之組織文化，以提昇員工工作表現及組織績效。

肆、實施方式:
教育部設置「才有進員工協助方案之作為」工作燭，由 25 個所層機關

(構)學校(以下簡稱示範機關)共同參與，帶頭示範椎動「全面額牢

牢」計妾，椎動安點包含「機制建萱」、「宣導推廣 J ' r 服務提供」、「標
竿觀摩」等四大面向，以工作囡囡隊合作方式，激發多角度思考，提出
創新作為，促進目標的達成。

但、辦理單位:

教育部人事處(以下簡稱本處)主昆對及執行本計盡相關措施，本處所屬
人事機構依本計畫推動或協助辦理相關措施。

陸、兵體執行措施:

椎動「全面顧牢牢 J 計畫實施為程表

項目 兵體措施 實施要領 成采填報及完成日期

一、 (一)訂定「教育 各機關應先吾吾E望自 示範機關於 104 年 5
機制 部及所屬各機 前已在運行的員工 月 15 日前將「員工
建置 時學校員工協 協助相關服務，以 協助方案建制彙整

~簡 助方案實施計 系統化方式發令內 表」報送本處彙整。
明使 畫 J '作為各機 外部資源，建構一

捷 關自言T專屬性 個 it 草草篩化、有買主

員工協助方案 統、有組織的員工

之方向參考。 協助機制。

(二)吉了定員工協

助方案相關作

業流程及表
件，俾供各機

16

晶宮參考逢周。

一目， 、 (一)製作室主導海報 各機紛透過各種管 (一〉本處於 1。在年
3主導 2il DM 等相關資 道(內部會議、講座 是月 30 目前製

推月華 料，供各機關廣 研腎、活動、電子 作完成海報 DM
~深 為宣傳。 刊物...)宣導員工協 笠導品，提供

化文 (二)各機關建星星專 劫方奈，加強員工 各機關廣為主Z

持 屬總泊，隨時刊 對協耳力方讀穹的功 縛。
吾吾更新相關協助 能、相關派務可以 (二)示範機關 2頁完

B且務訊怠或外部 解決的問題及使用 成本自認宣導事

資源網絡述結。 方式，進均增加員 笠，立在建稱是事
工使用服務。 且串串哥站 , 於

104 年 5 月 15
日前將「員工

協助方案建制

彙發表 J 報送
本5是彙直是 o

一恥" 、 (一〉建受教育部及 各機關運用問卷調 (一) 本屆是於 104 年
服務 各機鵑員工服務 查，瞭解員工現有 4 月 20 目前

提供 需求線上問卷調 及潛在的需求，協 建董「員工協

~經 查系統，依據受 耳力措施非以量多取 助方請寄需求調

澄澈 化結采辨獲特定 勝，應欽力於重點 瓷」線上~
生草 主題的服務方 服務堉 gj ，完成階 統，示範機關

察。 段性 g 祿，彰顯專 於 104 年 5 月
(二)辦理第一線主 業性服務之效。 15 日前上線

管敏是先庭教育會11 完成問卷調

線，提升主管對 查。

同仁異常微矮的 (二)依據量化分析

敏J，&\度，預先發 給呆，本處於

說同仁問題，通 104 年 7 月 15
a寄給予協助及轉 a 前辦竣員工

介。 共通性需求的

(三)辦理承辦人 主題講座或童裝

員教育訓練，增 程(如增康講

全盤承辦人員基本 座)。
的員工協助如能 (三)示範機關依各

與技巧。 J}~需求調查結

泉，舉辦相關

講座或活動，

於 104 年 7 月
15 目前將
「自行辦正史真
工協助方家成

采彙盡是表」報

17

本處業書名。

(四)本處於 10哇年
7 月 15 日前

辦理主管敏~

2支訓練(如員

工問題處主望與

車專 ft 相關諜

程)。

(五)本處於 104 年
7 月 15 日辦
竣承辦人員教
7年訓練(如傾
聽與激勵技

巧、員工問題

發現等)訓練

課程。

四、 評選后在其成效之機 各機關符規劃辦護 本處於 10甚至1'- 6 月 30

樣主事 闕，舉辦觀摩會， 樣竿學習活動，以 日前帶領示氣機關參

觀摩 以精進員工協助服 精進糞工協助方 吉穿績優機關。

~革 務措施益擴大效 裳。

新精 益。

進

五、 各機關於年度結束 各機關推動多項服 經常辦主里。

檢討 時或各項活動辦經 務搭車色，應建立四

亞哥饋 完成嗨，應利用員 鐵與檢討機制，使

~滾 二己滿意皮肉卷、員 方案能因應同仁及

重申管 工訪吉炎等蒐祭牛自綴 組織的需求逐步調

理 資料進行評估分 盡是與發展。

析，檢中克服務成效

與目標達成度，以
作為未來服務調整

的參考。
菜、附刻:各機關符視椎動成效，依相關人員貢獻程度予以適當獎勵。

各機哥哥學校人事機構椎動本計畫之成效亦作為年終考績之愛要參
吾家 。

彙3委表一「員工協助方請寄建制」彙主要表

彙盡是表二「教育部及所屬機關學校員工協助方案需求調查 J

彙整表三 F 員工協助方哥哥共這性需求主題講座/活動 J 彙畫是表

彙書是表白 r~ 行辦理員工協助方案成采」彙發表

彙書是表且已「辦攻第一線主管敏~l主教育訓練」彙發表

彙發表六「辨竣承辦人員教育訓練」彙發表

18

巨且 …教育部人事處反精神機構椎動「卅叫畫
r 員工協助方黨建制」榮發表

第一部分……員工協助方察機制建為

1.巳宮了定方案實施(推動)計會 。是 口否

2. 椎動方索日期 Jf. 月 日起

3. 己當了定作業淡經閥lH!l晶晶表學 口是 口否

4. 土述資料已刊發總站 日是 口否

第二部分一…員工協助方樂專屬總站建置

L 已建置專慈網站 口是 |口否

2. ~j是日期 年 月 日起

3. 總站島為址

4. 提供服務項目

第三部分……推動員工協助方哥哥之建議

如對於本書F推動員工協助方案有任何看法與意見，歡迎於本欄提出具體建織方奈，謝謝!

填表人: 達絡電話: 電子郵件:

19

世控2 教育部及所!I機關學校真正協助方家需求調查

親愛的同仁，您好:

為協助同仁解決影響工作、生活可能逍遙的困難，建立溫馨關懷的工作

環境，是依據教育部及所屬機關學校員工協助方家實施計畫設計本問悉，詞

是生給采作為 1。在農椎動辦攻方向之參考。本問毒品無言當兵名1主內容絕對保密，

請您安心填答，威謝您的協助與寶貴的意見，謝謝。

第一部分辨竣頑固

1.口工作諮詢服務

2. 口生活各詢服務

3. 口健康諮詢H均每

4. 日財務諮詢服務

5. [立法律諮詢服務
6. 口其他(宮會說明)

教育部人事處敏是主

第二部分鯽剃【鸝鑽轉轉讓擺盤盤鸝翻翻臘驢鸝轍翻轉鏽

1.您認為何者是目前在「工作諮詢服務」方面最需要的講座、活動或協助?

口管理制度(包含組織變革) 口工作調過 日員工權益

口性騷擾問題協助 臼性別歧視 口退休生涯規劃

臼職場心里更困擾(今壓力調通、工作與生活平衡、生混就畫o 等服務。

口人條街突協調(同事關條) 口其他(請說司為〉

2. 您認為何者是自前在 r ，生活諮詢服務J 方面最需要的吉態度、活動或協助?

口生活管理(特均與品質的管授)口就子教育 臼夫妻溝通

口幼兒托了穿 口人際關係、(如溝通技巧、街突管豆豆〉

口未婚交友服務

口其他(音青說明)

3. 您認為何者是目前在「健康(令心授)諮詢服務」方渴最需要的講座、活動

或協助?

口情緒管授(如失眠、焦慮、是鬱)等服務。

口~情的發(兩性關係失調)等服務。

口煜癮自曲溺講座

20

口醫療保健講座

口飲食營發言講座

口史牟其自及衛教等講座

口其他(請說明) :

4 您、認為何者是目前在「財務諮詢服務J 方面最需要的講座、活動或協助?

口投資規懿等講座服務 口保儉規劃等主嘻皮服務 位節稅建議等講座服務

臼其他:

5. 您認為何者是目前在「法律諮詢服務」方面最需要的講座、活動或協助?

口買賣房屋、汽機車糾紛等法律問題 口氏刑事訴訟程序等法律荷題

口調串串業務、訴願獨家賠償函公涉訟補助等法律問題

口;車費者保護等法律問題 口其他:

第三部分其他建議事項

您對於本議題是否還有其他建議:

第四部分基本資料

1. JI且務機關及單位:

2. 悅耳1) :臼男口女

3. 年除:口35 歲(含)以下臼36-45歲口46一55 歲口56 歲(令)以上

您約寶貴意兌是我們改善的動力!

再次成謝您的填答，謝謝。

21

旦旦 104 年沒教育部人事處，&.所屬人察機構椎動「十圈十美J 計章
「員工協助方察共遍性需求全己超構底/活動」榮發表

主辦單位 活動性質/名為 有主辦略問
參與 活動內容

人數 (請在自述，最多 50 個字〉

宮轉 座 我 f苦 動 照

反

照片/國丹 照片/劉丹

內容摘述: (最多 12 字〉 內容摘述: (最多 12 字)

照片/閱月 照片/溺片

內容才講述: (最多 12 字〉 內容摘述: (最多 12 字)

填表入: 達絡電話: 電子鄧件:

22

I ~~*41 104 年庭教育部人事處及所屬人察機構推動「十閔十美」計畫
「自行辦竣員工協助方家成采J 彙盡是表

主辦單位:

辦竣項 EI
一、講座

活動名稱 是學辯時間

F昔

照片/閱月

內容摘述: (最多 12 字)

二、金等活動

活動名總 舉辦時問

;舌

照丹/間丹

內容摘述: (最多 12 字)

是社辦

地點

動

學辨

地點

動

參與 活動內容

人數 〈謗鈞述，最多 5日 偽字)

且現 月

R東}j/劉丹

內容摘述: (最多 12 字)

參與 活動內容

人數 (謗筒述，最多 50 偽字)

照 丹

照片/閱丹

內容摘述: (最多 12 字)

23

4 諮詢服務

辦理 服務內容
服務項 a 辦理R等問

地點
件數

〈請簡述，最多 50 個字)

辦竣 服務內容
服務項自 辦玉皇吟筒

地點
件事先

(請綺述，最多 5日偶字)

辦主里 服務內容
服務項自 辦理時總

地點
件數

(電蠢筒述，最多 50 個字)

四、其他混馨綠綠作法〈宮發條例說明或檢的相搧資料)

2哇

世至1 104 年庭教育部人事處及所屬人事機構推動「十閩十美 J 計畫
,.. f -，咱-帥". ....-1- 間可-'~'""、，可-，可-， "~f- 品們

主辦單位 課程名稱 尋主辦B寄悶
參與 課程內容

人數 (請簡述，最多 50 個字)

盡早 4星 其是 月

照片/鷗月 照片/閱兵

內容摘述: (最多 12 字) 內容摘述: (最多 12 字)

照片/國月 照片/翅片

內容摘述: (最多 12 字) 內容摘述: (最多 12 字)

填表人: i皂絡電話: 電子郵件:

25

E 10是年庭教育部人事處互之所屆人事機緣推動「十國十美J 計畫
「辦單里承辦人員教育訓練J 彙盤表

主辦單位 課程名稱 舉辦時筒
參與 課程內容

人數 (請簡述，最多 50 個字)

言果 澤星 p.~， 月

照片/題片 照片/濁月

內容搞述: (最多 12 字) 內容摘述: (最多 12 字)

且在丹/置自丹 A\U: /閻丹

內容精述: (最多 12 字〉 內容摘述: (最多 12 字)

內容摘述: (最多 15 字)

填表人: l!絡電話: 電子郵件:

26

項別

一、

機制建

置~街

明便;才是;

一 、

宣導推

廣 "-'5來

化文持

服務提

供~輕

f童般焦

10是年度教育部人事處及所屬人事機構椎動「十周十美 J 計畫

「務進員工協助方索之作為」工作風

編組及權貴分工表

工作項目
主辦機關

辦理時程
備吉主

學校

1.訂定「教育部及所屬各機翎
劉立嘉義大 1日4 年 3 月 25

協辦機關學校依

學校員工協助方案實施計
學 臼前完成

規定時程辨按各

當」 項活動.

2. 訂定「教育部及所屬各機關 1.國立食為大學

學校 104 年 F精進員工協助 國立嘉義大 10哇年 3 月 25 2. 闊立高雄第一

方案~全面顧牢牢 A 推動計 學 目前完成 科技大學
書」

3. 國立為雄大學

3. 害了定員工協幼方案作業流程 國立嘉義大 104 年 3 月 25 4. 國立勤益科技

圈2屯村紛表學 學 目前完成 大學

4. 彙吾吾本工作屬機關學校 r 真
5. 函立臺:有護主里

工協助方案建制彙盤表」立t
國立虎尼科 10是年 5 月 15 專科學校

報送國立嘉義大學
技大學 目前完成 6. 路立北;巷高級

且是工織業學校

製作 3主導海報反DM 等相關宣導
國立成功大

104 年 4 月 3日
7. 國立斗六高中

學醫學院的 8. 國立新管為中
白白白 目前完成

設醫院 9. 函立土庫高級

商工職業學校

104 年 4 月 20 1日.鶴立 if 文高級

1.建章教育部及所屬機關學校
日前完成建 農工職業學校

員工服務需求線上問卷調查
閻立中與大 置;示範機關

11 國立陽明大學

系統
學 於 1 日4 年 5 的設醫院

月 15 目前完 12. 國立金灣大學
成問券調杏

醫學院的設醫

2. 依教育部線上問卷調查結果
國立中央大 10是年 7 月 15

院北吉輩分院

辦理糞工共通性需求的主星星
學 目前完成 13. 教育部!到民及

講座或活動
學前教育著

14. 教育部體育著

3. 彙童基本工作毆機瞬學校依其
15. 闊立金灣藝術

調查結采「自行辦理員工協 關立政治大 104 年 7 月的
教育館

助方案成果榮獲表 J' 立Ut送 學 a 前完成
16. 固立金灣圖書

創立嘉義大學
告官

17. 國立公共資訊

圈書館

27

編組及權貴分工表

組J，lIJ 工作項目
主辦機關

辦理自軒呈
協辦機關(總)學

(構)學校 校

l.辦理第一線主管敏單位度教育
國立台北教 10是年 7 月 15

4 、 訓練，並於活動後辦理問卷滿

服務提 意度調查表
育大學 日前完成

供~輕 2. 辦坦承辦人員教育訓練，並於
國立全北大 1日4 年 7 月 15

至E聚焦 活動後施以時毒品滿意度調查

學 目前完成
表

四、 3. 辦理標竿學習活動，參訪「才像

標竿襯 動員工協助方案」績優機闕， 國主L $，義大 104 年 6 月 30

摩~革 並彙發各參加人員之訪後書 學 目前完成

新精進 面報告

五、 各機關學校於年度結束時或各

~吉才回 項活動辨耳里完成峙，應辦理員工
各機關學校 經會辦理

饋~滾 滿意度問卷，作為未來員工協助

動管理 方案調發之參考

28

104 年「精實員工協助方索之作為」工作國參與人員名單

人事機為名稱 職稱 姓名 達絡電話 電子郵件信箱 i 備註

關立嘉義大學 .ì.1,r 要F夙珍 。5-2717191 Ipersusan@mai1.ncyu.edu.twl 閻長

國立主E蘭大學 組負 喜喜金王自 。3-9357400#7023

處立政治大學 組長 唐患香 。2-29387036 Ihstung@nccu.edu. tw

關立臺北教育大學 陳金銀
。2- 27352380

Ictchen自tea.ntue.edu. tw 主三 1，r
。2可273211 04#82088

國立全北教育大學 秘書 嚴索娟 。2…273211 0哇#82289

國立臺北大學 主己f王一 林秀敏 。2-867在1111 smlin自mail.ntpu.edu.tw

~立中央大學 導員 張敏琪 03-4227151#57769 ab215吐血ncu.edu. tw

閻 SL 中興大學 立~1，圭 錢aJl宏 。4-22873181#301 1m耐]@dragon.nchu.edu.tw

~立勤益科技大學 生三1，r 羅河1患 。4-2392哇505#2130 Ishlo@ncut.edu.tw

~立虎尾科技大學 主f歪了 f可是、婉 。5一6315260 ladmhwh@nfu.edu.tw

圈立高雄大學 主任 洪淑姜
----- -- Ihschiang@nuk.edu. tw

。7也5919000#8800

國立高雄第一科技 業務幼
于長乃文 。7…6011 000#1706 Inwc自nkfust.edu. tw

立學 竣員

行本晶體相薩拉

i 主任 曾淑芬 106-211 0572 ladmtsf自mai 1. ntin. edu. 的l
、

國立臺灣大學醫學

院的設醫院北護分 i 主任 i 吳鳳英|。問717101#5045 Ib的180@田sbh.n恤 gov. tw
院

29

人事機構名稱 職稱 姓名 達絡電話 電子郵件信箱 偽說

國立陽明大學附設 約用辦
林欣潔 。3-9325192#1661 1360p@ymuh.ym.edu.tw

醫院 守主員

商 iL陽 8月大學的設 約用辨
余家如 。3…9325192#1663 15782@ymuh.y田. edu. tw

醫院 事員

國立成功大學醫學
廖主主霞

。6一2766152
1iawss@mai1.ncku.edu.tw

F完附在生醫院
主三千E

。6…2353535#20哇l

關 iL土庫高級商工
主任 何主E芬 。5…6622538#250 p-250@tkvs.ylc.edu.tw

職業學校

劉主L北港高級農工
主三千圭 黃春梅 。5…7832246#568 person串pkvs.ylc.edu. tw

職業學校

商立斗六高級中學 主三13:: 書午景 R是 。5-5322039#190 sheu9286@yahoo.com.tw

閱立新營高級中學 主任 李珮臻 06叮6562275#861 ariel自mai 1. ncyu. edu. tw

國立曾文高級農工
組負 車等莉娜 06…5721137#105

t3101@加ail. twivs. tnc.edu.
職業學校 tw
教育部I@氏及學前

就察 賴建仲 。哇…3706…1531 e-pOl5串冊ai 1. k12日在. gov. tw
教育等

教育部商氏及學前 商f昔
蘿美玲 。基…3706…153哇 e-p201@mail.kI2ea.gov.tw

教育署 人員

教育部嫂育署 主任 邱鈺婷 。2-8771…1915 yuting@mail.sa.gov.tw

國立臺灣藝術教育

香宮
主任 王文江 。2-2311 057在#163 、 164 jweqr8自linux.arte.gov. tw

國立臺灣劉書館 主任 徐秀琴 。2-29266888#875日 lucky@mail.ntl.e吐u. tw

l@iL公共資訊E甚者

館
主任 楊賞美 。4-22625100#1701 泌的l1@mlpi. edu. tw

I@立屏求科技大學 主任 陳紹倖 。8…7703202#611 日 chao自mail.npust.edu. tw 列席

30

附件 1 日4年教育部及所屬機關(構)學校

「務進員工協助方索之作為工作ll\J J 作業時程甘特濁

工作項目\ ly引 lrlt們 lrit引甘 |1!?i lr
確定工作廚成

員

實施計1t、推
動計堂之草擬

工作鷗成員、編

組、分立二、研

完成線上問券
調查

血
棋
協
學

課
座
一
機
竿

岫
眛
講
一
俊
樑

訓
遜
一
績
行

油
桶
主
一
訪
進

辦
及
一
參
，

各主員活動滿意

度調查

成采報告初稿

工作園或

采報告

31

卜一一一一---

104 年庭教育部人事處反所屬人事機講推動「十獨十美」計畫

「精進員工協劫方家之作為」工作國參訪心得報告

|職稱| l 姓名|
參訪心得(字車走在 600 字以上)

建議事項

心得報告範例下裁位置:

心符報告寄送 email: 吋2108@mail.nc戶l.edu.tw

32